ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Senhor Presidente,

  Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, que seja

encaminhado APELO à professora Célia Regina Diniz, Reitora da Universidade

Estadual da Paraíba-UEPb, no sentido de que seja autorizada a construção de

uma Quadra Esportiva com cobertura para a Escola Agrotécnica do Cajueiro, no

Campus IV, no município de Catolé do Rocha.

JUSTIFICATIVA
.

  A Escola Agrotécnica do Cajueiro no Campus IV da UEPb e os

Departamentos de ensino superior que o integram, possui uma comunidade

acadêmica de aproximadamente 800 pessoas, entre professores, técnicos,

estudantes e colaboradores terceirizados, que se ressentem da não existência, no

referido Campus, de uma quadra esportiva para a prática de esportes e exercício

físicos, bem como para encontros e festividades tradicionais, tanto da escola

como também da comunidade.

  Tendo em vista que em sues mais de 55 anos de existência aquela

escola nunca foi dotada desse equipamento esportivo e social, entendemos ser

imprescindível uma ação por parte da reitoria objetivando dotar o Campus IV

desse benefício, que, além do aspecto da melhoria das condições de saúde e

da qualidade de vida de todas as pessoas que dele vierem a fazer uso, bem,

como a prevenção de doenças e também possibilitar o surgimento naquela

região de novos atletas.

Sala das Sessões, em 3 de maio de 2021.

15.358